
釋放更多購買力 有利樓花新盤

「3D辣招」內容撮要及立法進展

雙倍印花稅（DSD）
由2013年2月23日起，樓宇成交價在200萬元或以下的交易，印花稅的

稅率將由100元增加至交易額的1.5%，200萬元至300萬元由1.5%升至3%，

如此類推，最高的稅率由交易額的4.25%調整為交易額的8.5%，大致意思是

將所有的印花稅率調高1倍。新稅率適用於所有個人或公司購買住宅或非住

宅物業，包括工商舖等的交易。但香港永久性居民如購買住宅物業時，沒

有擁有其他香港住宅物業，可獲豁免繳付DSD，只須按舊稅率繳付。

買家印花稅（BSD）
由2012年10月27日起，所

有香港永久性居民以外的人士

或以公司名義購買取得的住宅

物業，均要繳付交易價格15%

的買家印花稅。

額外印花稅（SSD）
由2010年11月20日起，所有以個人或

公司名義取得的住宅物業，若在兩年內轉

售便要繳交「額外印花稅」。2012年10月

推出「加強版額外印花稅」。2010年11月

20日至2012年10月26日交易取得之住宅

物業：

-半年內轉售稅率為15%；

-半年但不超過1年轉售，稅率為10%；

-超過1年至2年轉售，稅率為5%。

2012年10月27日或之後取得之住宅物業：

-半年內轉售稅率為20%；

-半年但不超過1年轉售，稅率為15%；

-1年以上至3年內轉售，稅率為10%。

2 月份已通過立法
會，但訂明「先訂立，
後審議」機制，政府承
諾只會在「減辣」時使
用快速機制，「加辣」
時會用回現行的草案
二、三讀機制。

製表： 顏倫樂
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消息指，政府會考慮將換樓客在購入新物業6個月內出售舊物業
的限期放寬，由現時臨約起計算，推遲至完成轉易契後；以及容許
樓花買家在現樓交收後才開始計算該6個月限期。財經事務及庫務
局局長陳家強今日會出席立法會會議。
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香港文匯報訊 （記者梁悅琴）國際貨幣基金組織
(IMF)上月初於本港兩度指出，香港的主要風險是可能
出現物業價格失序調整，並觸發經濟活動、銀行貸
款、家庭資產負債與樓市之間的惡性循環，在目前樓
市上升周期實施逆周期對策有助維持穩定，但當局需
因應宏觀風險減退程度，逐步撤銷印花稅等辣招，並
在市況急速調整時加快撤招。
IMF代表團上月初完成在港考察後初步總結指，香

港在環球經濟復甦支持下，預料今年外需改善，內需
堅穩，帶動經濟增長加快至3.75%。香港經濟增長雖
加快，但主要本地風險來自物業價格失序調整而觸發
經濟活動、銀行貸款、家庭資產負債與物業市場之間
的惡性循環，建議政府繼續實施穩健而具前瞻性的金
融監管、良好公共財政管理以及聯繫匯率制度，增強
香港經濟承受衝擊能力。
IMF指，歡迎政府最近公布計劃增加房屋(包括公營
房屋單位)供應，可助解決不均問題。惟措施見效需
時，因此在市場上升周期實施逆周期審慎監管及財政
對策，可助促進市場有序調整及維持金融穩定。但退
出逆周期審慎監管措施則應視乎宏觀金融體系風險退
減程度，建議印花稅的財政措施可因應市場正常化步
伐逐步撤銷，若市況急速調整更可加快撤銷步伐。

料美息2016年底見4厘
IMF又指，2016年底美息率或升至4厘，由於港元

與美元掛鈎，面對美國利率正常化，香港有需要在其
他方面作出調整，港府未來兩三年可逐步撤銷樓市辣
招。IMF駐港分處代表羅翰明解釋稱，本港樓市過去
升至高位一段時間，在聯繫匯率制度下，港元與美元
掛鈎，隨着美國息率正常化，樓價未來兩至三年可能
出現調整，當局應確保調整帶來的影響屬有限度，亦
可有序地撤銷樓市的周期性措施，以抵銷相關風險。

換樓期傳寬限
地產股 3%

昨日市場傳言滿天飛，政府放寬DSD
的消息甚囂塵上，刺激本港地產股

造好，地產指數升3.08%或536點，恒指
全日收報22,261點，升398點，升幅為
1.8%，成交額升至671.5億元。本地地產
股普遍造好，長實(0001)升逾4%報131
元，正朝着2007年10月創下的上市新
高，即135.55元邁進。恒地(0012)、新地
(0016)、新世界(0017)亦升3至4%。

長實升逾4% 逼上市新高
政府消息人士昨表示，立法會印花稅修
訂條例草案委員會早前邀請財經事務及庫
務局局長陳家強今日出席會議，局長欣然
應邀出席，並指政府就放寬換樓期限的立
場早前亦已於文件中提及，現時還是在雙
方討論內容的階段，強調政府一貫立場並
非取消辣稅，今次微調亦未違反立法原
意；陳家強今日出席草案委員會主要聽取
意見，未有聽聞有任何公布。不過，消息
人士亦留了伏筆：「但最後局長會講咩我
又好難揣測嘅。」
根據現時草案，擬「先買後賣」之樓

換樓人士，如希望避開雙倍印花稅，須
在新簽臨時買賣合約後，6個月內將原
有單位沽出。而於完成轉易契的 2年
內，向稅務局申請退回印花稅。據財庫
局上月中提交予立法會的文件透露，為
換取立法會加快通過印花稅條例的立
法，正小心研究有關課題，考慮包括將
換樓客在購入新物業6個月內出售舊物
業的限期，延長至最多12個月，以及容
許樓花買家在現樓交收後才開始計算該
6個月限期。

微調未違反立法原意
昨日有報道引述消息指，政府有意將6

個月換樓期的計算標準，由現時臨約起

計算，推遲至完成轉易契後才支付。由
於一般換樓客出售手持物業的交易期為
30至45天，此意味換樓人士有多1至2個
月時間出售原有單位，若新買物業為樓
花期，更改至樓花落成才開始計算6個月
期限，令換樓客毋須另付錢租樓暫住，
時間更為鬆動，不用為急於申請退稅而
將物業平沽。
審議印花稅委員會成員黃定光則表

示：「我哋唔係想勒死(樓市)，係想制止
炒風，放寬換樓期限會否違反立法原則
呢？無喎，完全符合。」
地產界人士均表示歡迎，認為修訂有

利換樓客有更多時間來出售原有物業，
及若買家於買新樓後要放棄時，可減少
即時支付DSD稅款的損失，料可釋放部
分換樓購買力，對樓花新盤最有利，並
憧憬政府進一步撤辣。

樓市起跌關鍵看經濟
中原地產創辦人之一施永青認為，假若

是次乃政府主動修訂措施，就具有象徵意
義，意味政府對後市也有保留。若修訂是
以收樓入伙計後6個月內出售第一層物
業，享有豁免DSD，則對於發展商出售樓
花有幫助。他認為，目前市場最關注問題
並非「換唔換到樓」，而是中國及美國經
濟前景存在隱憂，「睇唔清，呢個先係
major factor」。
資深測量師陳東岳稱，政府放寬換樓

期限，主要適應現時狀況，最近聽聞市
場上的放盤缺乏鎖匙盤，相信亦因為之
前辣稅綁緊換樓客有關。不過認為放寬
期限對於市場的影響有限，而雖然業主
與買家可以自行商量成交期長短，但始
終有商業考慮，相信情況不會惡化。他
建議政府下一步可考慮放寬公司名義買
家，只要聲明自住物業就可豁免。

香港文匯報訊 （記者 梁悅琴、顏倫樂）學
者及地產業界對政府延長換樓客豁免雙倍印花
稅（DSD）期限普遍持正面態度，認為可方便
換樓客，惟對樓市交投料無太大刺激。

讓步幅度小 不會引發炒風
理大社會政策研究中心主任鍾劍華分析，

雙倍印花稅的相關草案至今仍未獲立法會通
過，相信政府今次讓步，是希望令法案盡快
通過。他又認為，今次讓步幅度小，亦只屬
技術層面，不擔心會導致炒風熾熱。
嶺南大學經濟系教授何濼生認為，政府

讓步的方向正確，但未必會刺激交投上
升，因為雙倍印花稅並非市民考慮換樓的
主要因素。
地產建設商會執委會主席梁志堅表示，市

場上對於辣稅存在疑問，政府亦要向人解

釋，若繼續如此下去，會令買賣交投停頓。
至於是否因為市況轉差而要作出修訂，他不
敢評論。長實地產投資董事劉啟文表示，此
修訂可方便換樓人士，對於有心置業人士，
一定對修訂感到歡迎。
麗新發展副總裁潘銳民指出，政府有意放

寬計算換樓期限制，令買家多了少許時間來
換樓，亦可以令買家於買新樓後要放棄時，
可減少即時要支付DSD稅的損失，亦令市民
覺得政府從善如流。不過，他覺得放寬DSD
印花稅，心理大於實際，以現樓計，實際上
只是多1至2個月，對住宅樓市交投不會因而
急升。潘銳民認為，除了住宅DSD稅外，政
府亦應放寬甚至取消商業樓宇(包括商廈、商
舖及車位)的DSD稅，令交投回復正常，畢竟
商業物業交投不影響民生。
美聯住宅部行政總裁布少明認為，放寬

DSD換樓期限，有利釋放部分換樓購買
力，但不會令交投急升，始終現時影響換樓
客入市決定還取決於按揭成數，不少換樓客
只能獲四成至五成按揭成數，要準備一大筆
首期。

日後可放寬公司名義限制
美聯指出，樓花新盤將會受惠，料有助增

加一手交投量，而原先預測今年一手私樓註
冊量的1.2萬宗，有機會因政策微調而調高一
成至逾1.3萬宗水平，並估計以換樓客為主的
3房或以上大單位更為受惠。
他認為，下一步應該要放寬本地人以公司

名義買賣物業限制，以免影響本地公司買樓
予員工或本地家族買賣物業的交投，及縮短
SSD（額外印花稅）的3年期限至1年甚至取
消，以免影響二手放盤量。

地產股昨日回勇
股份 收報 升幅

長實(0001) 131元 +4.13%

恒基地產(0012) 47.4 元 +4.06%

新世界發展(0017) 8.14元 +2.9%

新鴻基地產(0016) 98.45元 +2.76%

信和置業(0083) 11.32元 +2.35%

香港文匯

報訊（記者

顏倫樂、梁悅

琴、周紹基）

市傳港府為盡

快通過印花條例

的立法工作，有意放

寬豁免雙倍印花稅（DSD）的

6個月換樓期限，由簽臨時買賣

合約起計更改為簽正式合約起

計，即較原來多30至45日，延

長換樓時間利好市民

換樓及樓花新盤銷售。

政府消息人士指出，今

次放寬主要希望便利市

民換樓，強調並非「撤

辣」，亦未違反打擊炒賣

的立法原意。但市場則憧憬

政府逐步撤招，消息刺激本地地

產股指數昨勁升3.08%，跑贏恒

指，並帶動港股重上二萬二，收

升398點。
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■■在多項利好消息下在多項利好消息下，，
港股昨收報港股昨收報2226122261點點，，
升升398398點點。。 中新社中新社
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